Die iovis XVII dicti mensis. De civitate Placentiè ad urbem nostram Cremonè, asociata cum illustrissimo Maximiliano principe nostro Ispanièque vicedomino, illustris Mantuè marchionissa suis cum nimphis venit. A civibus nostris mirifice honorata fuit et recepta lèticia et gaudio, hospicium in domo magnifici doctoris et equitis domini Iacobi Ponzoni vicinie Sancte Luciè Cremonè habuit. Altera die per Padum usque ad locum Viadanè navigando se contulit. Die vero sabbati XVIII predicti mensis. Illustrissimus princeps Mediolani cum vicerege ispano procerumque comitiva Placentiam reversi sunt. Suo in recessu portarum urbis pani et vini introitus \Cremonè/ rei publice nostrè civium et populi benemeritis officiisque erga illum colatis ^b princeps illustris condonavit.

MCCCCCXIII Indictione prima, die sabbati XVI mensis aprilis. Francorum regis duo exploratores, qui litteras ad presidem castri Sancte Crucis Cremonè vasconum ferebat, super furchas in platea Capitanei illustris Galeaz Vicecomes gubernator urbis nostrè suspendi fècit aliorum ad exemplar.

Eodem tempore mercatoribus cremonensibus taleam unam de ducatis duobus milibus auri, pro dando illustrissimo Maximilano nostro Mediolani duce, res publica nostra pro parte sibi tangente imposuit. Omnis enim mercator sacramento suo mercanciarum de redditibus soldos sex imperiales pro quolibet centenario librarum introitus dictarum mercanciarum solvebat, aliam etiam super terras de novo subiunxit soluturam denarios sex pro qualibet pertica. Super his a duce Mediolani officiales de Mediolano ad hanc urbem exigendi causa transmissi sunt mediolanenses, qui quotidie molestiam civibus non habentibus solvendi modum impedebant. Tunc civitas nostra merore et calamitatibus plena erat, fame graviter et morbo laborabat, undique rapinè et malediciones, requies nulla comperiebatur. O infèlix mi miserandaque parens Cremona! Ubi vires tue, ubi strenuorum virorum antiquorum excelentia, gloria, fama et honores sunt, qui quasi Gallos feroces Sanones (atestante Sicardi Casalaschi episcopi Cremonè nostri Cronica) Pulicellè extra portam nunc obtusam superasti et morti tradidisti, quorum cadavera circa sex milia Pipiè una in fovea tumulavit de presentique ossa iacent et videri possunt? Hominum propter peccata sceleraque eorum enormia et nephanda in urbe hèc accidere credo, ac potius in Scripturis Sacris compertum habuis. Ideo ad Dominum convertimini cives, penitentiam agite et sic vobis miserebitur Deus. Nam quotiens peccator penituerit, tociens Deus eorum peccata remittit. Profecto non iustos vocare venit, sed peccatores.

a] +princeps+ b] +eundo+

Die iovis XXI suprascripti mensis aprilis. Noctis tempore, adveniente aurora die veneris sequenti, ingens pruina de cèlo super terram venit, què in territorio cremonensi peior glacie fuit. Medietatem palmitum vitium combussit et devastavit. Territoriis Placentiè, Parmè et Brixìè deterius magisque vitium in palmites operata est et fere omnes destruxit siliginibusque florentibus valde nocuit. In terris glacies congelata velut hyems erat, ingenti frigore subsequenti. Divi Bernardini pronosticum a maioribus habitum propter peccata hominum evenisse putavi (pronosticando dixit quod ab hyeme vir estatem non agnosceret nec e contra) et ita compertum habui. Veh tibi Italia ad male operandum adamantina, in peccatis obruta et procliva! Convertere ad Dominum, convertere dico! Ecce dies mali appropinquant, omnia què per prophetas et sanctos homines iam dicta ^a evenient et adimplebuntur: cèlum et terram transibunt, verba Domini nunquam.

Die lune XXV dicti mensis aprilis, qua divi Marci Evangeliste festum in terris a Christifidelibus celebratur, hora sexta noctis adveniente die martis. Ecce nonnulli iniquitatis filii, Deum non tementes nec eius iudicium sed Sathan prèoculis habentes, in loco Guidizoli districtus Cremonè in casamentis nobilis civis et causidici nostri Sebastiani Oxii clam lunaribus accensis intravere, Baptistam Oxium eius filium satis indolem et bonum crudeli morte in thoro iacentem perdiderunt. De his non contenti, sed mala malis addendo, apertis capsis vestimenta preciosa uxori suè moniliaque et alia preciosa eius clamantis misericordia deprèdaverunt. Proh inauditum casum ingensque nephas hominibus tremendum, apud Deum quoque odiosum puniendumque! Eadem met die duo mille ducatos illustrissimo principi Mediolani illum auxiliandi causa res publica nostra transmisit, alios duo mille ducatos ad octo dies, ne ispani sateliti et iniqui qui in hanc civitatem hospitatum venire cupiebant proficiscerentur, obtulerunt.

Die dominico octavo mensis madii. Sedente Leone papa decimo, Maximiliano in Alamania imperante, Mediolani in urbe Maximiliano duce Vicecomite regnante. Duodecim cives cremonenses illustrissimus princeps Mediolani suspicionis causa, vel alia de causa forsan, vocatum misit Mediolalum coram ipsos ituros. Quorum in numero \aderant/ nobiles domini Hieronymus Iohannes et Cornelius omnes de Meliis, spectabilis i. u. doctor Io. Franciscus Larieta legum doctor, Aschanius Botta et alii, qui indebite ab aliquibus pestiferis apud ducem acusati erant. Illico se contulerunt et presentati sunt. Die vero iovis duodecimo dicti mensis ad civitatem nostram Cremonè cum honore reversi sunt incolumes.

Eadem die iovis duodecima dicti mensis madii. Illustrissimus princeps Maximilianus in civitate Placentiè, ubi erat legatus papè Leonis, se contulit horaque vigesima secunda illius diei in manibus dicti legati, ex bullis papalibus visis, Parmam et Placentiam, certis dignis rationibus et causis animum suum moventibus, cum promissione restituendi, solutis certis pecuniis per antecessorem summi Pontificis in prelio preterito expenditis, relaxavit. Tunc temporis in urbe Placentiè pro gubernatore a principe nobilis comes Franciscus Persicus civis noster cremonensis erat, sed parum ibi moram, superveniente alio summi Pontificis, traxit et gubernavit.

Die dominico quintodecimo dicti mensis madii, qua festum Pentecostes in terris celebratur. Indulgencia plenaria a pèna et culpa, vigore litterarum apostolicarum generali ministro et capitulo fiendo in urbe Sesii emanatarum, in ecclesia Sancti Francisci Cremonè per tres dies Pentecostes erat, visitantibus dictam ecclesiam bene confessis et contrictis porigentibus tamen manus adiutrices pro capitulo generali fiendo in dicta urbe Sesii prout iam dixit.

Eodem tempore in locis Iovisaltè et Azanelli territorii cremonensis iniqui et pessimi Brixenses, quorum caput Bertolomeus Martinengus filius Victoris Villeclarè et Bertolomeus Langena erant, cucurentes multas et innumeras bestias tam bovinas quam pecudinas rapuerunt. Dum nonnullos sachos farine super molendinum Azanelli (de predicta preda non contenti) subripere vellent, ecce nobilis et strenuus iuvenis Iohannes Tinctus cum aliquali vilicum, exercitu aggregato, illos invadendo sequitur

prèliumque aliquale incohavit, per modum quod hostes fugientes partem prède post relinquerunt, nonnulli vitam tenus Olium perdidere, alii, timore transire volentes et infestati, in undis fluminis submersi necaverunt.

Isto etiam tempore de civitate Derdone ad Alexandriam, suo cum exercitu et ispano iuncto contra Gallos et Sagramorum Vicecomitem hostes, illustrissimus Maximilianus dux Mediolani equitavit. Isto interim et tempore in auxilium dicti principis contra dictos Francos et Sacramorum Gothi et Suvevi numero septem milium venerunt.

Die lune XVI predicti mensis madii, in feria secunda Pentecostes, hora secunda noctis adveniente die martis terciè ferie Pentecostes. In vicinia Sancte Agathe, quarterio de Glosanis, garbulium sive prelium inter Guelfos et Gibilinos per quartum unius hore tenus hostium Apolonii de Multisdenariis ortum est. Ibi viriliter ambe partes preliaverunt, se cum sclopetis, balistis et aliis armis offensilibus graviter vulneraverunt. Achilles de Dovania strenuus iuvenis et magnanimus ab uno sclopeto ad mortem percussus fuit, deinde obiit. Multi etiam transfixi et vulnerati hinc inde recesserunt. Altera ^a die in civitate Cremonè tumultus in ora cantoni porte Ariberti tenus portonum et in domo Hyeronimi et Petri autem fratrum de Fodris, ubi pars gibilina insimul aggregata \erat/ tres stratas fortificando cum trabibus illas transversando. Springardis, archebusiis et aliis apparatus preliandi cèperunt et fortis facta est. Tandem, ex interposicione illustrissimi Galeaz domini Pesari urbisque nostrè gubernatoris et Ludovici Galarati pretoris nonnullorumque civium bene vivere volentium, pax et concordia inter ipsas partes contracta et conclusa fuit et a rixis et discordiis recesserunt.

Die veneris XX dicti mensis madii, qua festum divi Bernardini celebratur, hora duodecima. Venetorum exercitus, qui partim Cremè, partim Urciarum et partim Pontisvici erant, una aggregati arcem Sancte Crucis auxiliandi causa intusque victualia ferendi prope illam venire et castrametati sunt. Tunc populus cremonensis magnanimus, pulsata frequentis ictibus campana Toracii magna, aciebus aggregatis duce Guerriero Celano, contra has gentes gressus suos paravere. Sed hostes, populi furorem persencientes, accelerato pede, collectis sarcinolis, inde recedendo versus Olium iter erexere suum et equitaverunt ad locum Rubechi, ubi pontem unum super flumen iam fècerant. Bestiarum bovinarum ingentem predam inter viam Rubechi et Soncini recedendo fècerunt, sed rurales locorum Pozalis, Casalissigoni, Olmenete et aliarum villarum circumstancium propter impetum contra illos et Guererii Celani cum populo sequentis euntes medietatem prède relaxare cogerunt. Vis ultra Olium hostes adire potuerunt salvi, nonnulli tamen Capeleti prède avidi tardique ad fugiendum a vilicis interficiuntur. Septem capti strenuus Celanus cum populo vinctos cremonam in predam duxerunt. Venetorum exercitus, prout predixi, ut victualias in arce ponerent non solum venit, sed etiam ut arcem a preside vascono nomine Venetorum peteret illiusque dicionem prestaret. Vana et inanis peticio arcis illorum fuit: se idoneum sui domini Regi fertilizium servare esse illis predicavit. Tamen per naviculam in fossa positam circa sextarios octuaginta vini parumque farine et aliarum victualium ab intra recepit.

Die sabbati XXI dicti mensis madii. De territorio laudensi cum mille equis illustris comes Alexander Sphortia ducis Mediolani capitaneus ad nostram urbem Cremonè auxiliandi causa venit. Tunc temporis, ingens tumultus gentiumque discordie, rixe et altercaciones hominumque occisiones in hac urbe fuerunt. Quorum in numero nobilis et prudens civis noster Carolus Colleta vir sapiens et prudens, incaute super hostium domus illorum de Ronchadellis super bancham sedentem cum Octavino Ronchadello et aliis civibus insimul loquentibus, ab iniquis viris spiritu diabolico inspiratis interficitur. Mala malis addendo, filiam natam eius a muliere de Goldonibus per vim interfectores,

ut hereditatem illius consequerentur, habuerunt alioque conduxerunt. Don Dusingus Summus interficitur, frater eius Hieronimus graviter vulneratur. Egidius Natalus in domo propria a malivolis vulneratus, bona sua et pecunias etiam dilapidantes e domo alio exportare.

Eo tempore prope Alexandriam inter illustrissimum Maximilianum Mediolani ducem et Gallos cum Sagramoro Vicecomite ingens praelium gestum fuit, in quo multi de partibus periere multique vulnerati sunt. Tandem princeps magnanimus victoriam fugatis hostibus obtinuit.

Die iovis XXVI predicti mensis madii, qua festum Corporis domini nostri Jesu Christi celebratur. Tria vexila Ispanum numero mille quinque centum civitatem nostram auxiliandi causa de urbe Placencie venerunt. Tunc temporis, eadem met die, per illustrem Alexandrum Sphortiam gubernatorem super arengherio proclamatum fuit quod nemo, cuius gradus et condicionis existat, audeat neque presumat fere arma vetita die noctuque, sub pena et in pena furcharum quodque militum nemo versus cives et populum offensionem aliquam inferre audeat sub eadem pena.

Dominici Burdigali Cremonè patricii cronicorum decime partis addicio.

MCCCCXIII Indictione prima, die veneris XXVII mensis madii, hora nona ipsius diei. Venetorum exercitus, auxiliante magnifico Galeacio marchione Palavicino Teodoloue Treulcio pro serenissimo rege Francorum, iuxta Cremonam castrametati sunt. Araldus seu tubicen parte illustrissime Venetorum ditione provisorum quoque castrorum ac regis Francorum ad magnificam rem publicam nostram petendo urbem venit. Facta legatione, consilio etiam generali Maiori in Ecclesia Cremonè perpetrato et concluso, magnifica res publica \et cives/ suis semper principibus et dominis fideles atque legales condignam illi tradiderunt responsionem, videlicet se in manibus illustrissimi Alexandri Sphortie Ispanumque nomine prefati ducis Mediolani, cui fidelitatem servandam integre iuraverant, esse armaque deposuisse enaraverunt \factis/ proclamationibus: ad ipsum illustrem Alexandrum adiri legationemque predictam facere ortaverunt, postremo ad ipsam rem publicam revertendo sui responsionem illi condignam traderent. Tandem his peractis illustris Alexander, res publica etiam nostra, ingentem impetum hostium nullumque remedium esse videntes, civitatem Cremonè strenuo comiti Bertolomeo Viviano, magnifico domino Galeazio marchione Palavicino ac Teodoro Treulcio nomine Francorum regis, salvis semper personis et rebus urbis ac capitulis alias per serenissimum Regem magnifice rei publice concessis, concorditer tradiderunt. Ipsius urbis ante introitum, inter strenuum Bartholomeum Vivianum, Galeazium Palavicinum ac Theodorum Treulcium ad invicem contenderunt. Nam prefati Galeaz et Theodorus milites illustrissimi Alexandri Sphortie Ispanosque inlesos esse volebant, Bertolomeus vero Vivianus^a contradicendo spoliis hostium habere cupiebat, alii nomine regis contrarium. Tandem concorditer remanserunt: illustris Alexander Pesari dominus urbisque gubernator cum teutonicis multisque militibus servati fuerant, Ispani vero in totum spoliati remanserunt. Cives nostri multos Mediolanenses (licet non dignos) pietate salvos suis cum rebus et equis fecerunt, licet in contrarium proclama cum penis militabat.

Eadem^b met die, hora decima octava ipsius diei. Sole splendente et lucido, stella una in celo clara ad oppositum Baptisterii per cives

a] Viv/i/anus b] Ea\dem/

nostros, me presente, apparuit et visa est tam relucens ac si esset nox atra. Tres turmas parpalionum innumero per aera <volancium>^a transeuntes Baptisterium cives predicti viderunt: què pronostica ventura sint Deus solus indicare habet et scit.

Eo tempore concorditer, pecunis datis \custodibus/, Veneti Pischeriam rehabuerunt.

Die dominico XXVIII suprascripti mensis madii. Strenuus Bertolomeus Vivianus Theodorusque Treulcius, absente Galeazio Palavicino suis cum gentibus, qui super ripam Padi altera die circa^b sexaginta illorum pugnantes cum militibus Bertolomei et Theodori mortui sunt et spoliati, ^c in aquis quoque nonnulli submersi, propter discordias inter ipsas partes inatas, aggregato illorum exercitu de urbe nostra ad locum Sancti Baxiani equitaverunt ibique castrametati sunt. Eadem die privisionati trecentum ad urbem nostram custodiendam Maioremque ad plateam venerunt. Cives tunc \et urbs/ pacifice vivebant.

Eo quoque tempore, Sancte Crucis arx, ^d qua preses vasconus nomine regis ad illam custodiendam erat, fame tunc cum Gallis peribat: erat necessarium ipsi prèsi cum raris de ipsa exire aut mortem omnes acerbam gustare. Circa quinque centum, computatis Cremonensibus per vim inclusis, iam morte et fame ^e mortui erant, sexaginta fere semimortui Galli, tum fame \et/ morbo, tum aeris intemperie, remansere. De Cremonensibus intrusis per vim, qui circa centum erant, demptis duobus (videlicet Iacobo Maria Oldoyno filio domini Bernardi, qui scutos quinquaginta captionis talee mensium decem victu in quo intrusus steterat solvit Bernardinoque Bocolo vicinie Sancti Blaxii) omnes defecerunt fameque mortui sunt. Equos, canes, mures, catts, asellos et legumina cum pura aqua comedebant. Auxilio habito ut supra, hii pauci remanserunt ilesi. Capta urbe Venetorum nomine, centum alios Guascones, qui tunc ab urbe Ferrariè venerant, nomine regis arcem introierunt illamque de novo victualibus civium ad expensam munierunt.

Die lune penultimo dicti mensis madii. Terram Pizeleonis magnificus dominus Theodolus Treulcius comesque de Viviano concorditer habuerunt. Eademmet die, de arce Sancte Crucis Cremonè Galli exeuntes, ad domum magnifici domini Antonii Galarate proficiscerunt, illam evacuando suarum rerum ad sachum posuere. Mille centum sextaria furmenti et cumplura vini in arce feri fècerunt, cetera utensilia domus, thoros anserum plumarum cum tapetis et pannis radiis fulcitos aliisque rebus preciosis maledici depredaverunt, totaliter ut penitus evacuata remansit. De aliis spoliis civium contrariis Gallis subreptis et domibus deprèdatis subiteo. De novo iussu castelani superbi et elati a civibus arx munita fuit suis custis et expensis. Ex proclamatione facta omnes bombardas tam ferreas quam lapideas, quas dictus prèses in urbem proiici fècerat, sub pena rebellionis restituendas esse habentibus mandavit. Cives fere omnes territi ex his male gestis lacrimabant et gemebant dentibus frementes. Dies profecto isti mali erant: undique malediciones parate, undique angustie, mortes hominum, latrocinia, furta, rix, et omnium morborum genera in urbe et extra sine ulla requie aderant. Proclama publice factum fuit quod omnes cives absentes ab urbe ad alia externa loca infra tres dies sub pena rebilionis bonorumque fisco confiscacionis se ad urbem inlesi reducere deberent, aliter inremisibiliter punirentur. De dicto mense madii de hoc seculo in grave preiudicium civitatis *multi nobiles cives\\ transiverunt, quorum nomina sunt hec, videlicet spectabilis artium et medicine doctor dominus Nicolaus Asius, spectabilis i. u. doctor dominus Petrus Offredus, magnificus et preclarissimus comes palatinus et eques dignissimus maximusque orator apud Venetos et alios potentatus Italie illustrissimi ducis Mediolani dominus Leonardus Botta. Quorum ob memoriam epitaphia illorum ad laudes, famam et gloriam per nos composita capias, en.

Botta stirpe satus iacet hac Leonardus in urna.

Magnificus miles, nobilis atque comes,

Socratis ingenium; Ciceronis ut altera lingua

Dicendi sapidus, relligiosus erat.

Principibus Ligurum, Venetis quoque carus ubique

Maximus orator, sed magis in patria

Mors rapuit. Mortalis erat, tamen inclita fama

Virtutis remanet non abolenda viris.

a] voloncium b] circ+h+a c] +et+ d] +in+ e] +iam+

Epitaphium spectabilis artium et medicine doctoris domini Nicolai Asii

Asia stirps genuit, nomen Nicolaus. In orbe
Phisicus, ast patria pulchra Cremona manet.

Epitaphium egregii Illusris viri doctoris domini Petri Offredi

Offreda de stirpe satus, quem cernis in archa.
Petrus erat doctor spectabilis, sapiens,
Moribus, ingenio patriam exornavit et alter
Bartolus et Cinnus legibus, elloquio,
Consilio Anchisem superans, gravitate Catonem.
Vivit adhuc virtus non moritura sui.

Die primo iuni. Italia fame, bello et epidemia laborante precipue nostra in urbe Cremonè, ubi tunc ingens Venetorum exercitus in agris, castris et villis castrametati erant. Damna multaque ^a mala intulerunt. Hii pessimi fuerunt viri, tempestatibus peiores: bestias multas et innumeras sine lege tam bovinas quam pecudinas deprèdare, illas partim occidentes, partim in èsternis partibus vendentes, quia tunc leves stipendii sui pecunia erant in desperationeque constituti.

Die veneris tercio dicti mensis iunii. De castris et locis Spinadeschi, Sexti Anici, Grumelli, Aquenigrè, Maraschi et villis circumstantibus ad urbem nostram Cremonè strenuus Bertolomeus Vivianus Venetorum capitaneus, ut pecunias a re publica nostra sui in auxilium donec stipendium Senatus venetus illi traderet, venit. Tres mille ducatos consilio aggregato petiit: duo millia pro posse daturis liberales cives obtulerunt. Provinciam hanc magnificus miles dominus Andreas Alia patriè conservator et fidelis suscipiendo promisit et satisfecit.

Istis temporibus et die. Prope Scarduariam super flumen Padi, iunctis navibus, pontem unum iussu strenui capitanei Bertolomei liberales Cremonenses suis expensis, ut Venetorum exercitus in agro placentino ubi Ispani castrametati erant pertransire possent, fieri et construi fècerunt. Tunc temporis in armis sedicioneque Mediolanum laborabat: in urbe angustie, extra dolores. Versus Novairam Cumique civitates Maximiliani Sphortie Ghotorum et Suveum cum cardinali Matheo exercitus aderat. Ex adverso suis cum aciebus, auxiliante strenuo/ Io. Iacobo Treulcio, Segremorus Vicecomes studebat et oppugnabat. Veronè etiam, nomine Imperatoris, Teutonici in prèlio parati erant et fortes. De mantuano Marchione strenuo et sapido belli fulmine, qui corde sui voluntatis secreta tenebat, nemini pandens participando de utroque, in prèsentiarum nihil dico. Ferariensis quoque marchio sagax, in armis ut falcho prèdam ab arbore intuens, iacebat. Anatos Florentini ova fovebant. Pastor autem Leo gregem suam vexatam a Diabolo lacrymabat. O infèlix Italia, a barbaris ita dilacerata iaces! A bellis civilibus propter partes et odia intrinseca discipata! In prèdam scelerum causa fonditus posita! Ubi antiquorum vires militum sunt? Ubi magnanimum principum et ducum claritas et excellentia? Qui barbarorum nationes sapientia tua et armis superantes ad antiquam matrem, strantes sepulture cadavera tronca, tradebant, ad inclitamque Italiam amplius revertendum monumentum relaxavere? Veh! Veh nunc obruta in peccatis Italia! In te enim omnium morborum sentina regnat: lex tuis a sacerdotibus recessit; iusticia a principibus, qui populis tuere haberent, regere, ^b gubernare ac defendere, sed tyranni sunt pariterque disipatores; consilium a senibus; fides a populis; disciplina a litteratis; studium a scolaribus, qui cum studere virtutem amabilem haberent et consequi, voluptatibus et luxuriè avaritièque indulgent; religio a monacis; devocio a monialibus; honestas a iuvenibus; timor a servitoribus; concordia a civibus; comunitas a rusticis, qui sèpe garulitatem suam auctoritatem putant insipidi et ad lites semper parati, subiectum sibi populum esse tumidis

a] +inferentes predicta+ b] +ac+

sermonibus tonant maledictique de stirpe Caym sunt; veritas a mercatoribus avaris, ^a Deum non timentes, sed propter pecuniam omnia falsificantibus; largitas a divitibus, qui sèpe populum propter avaritiam et impietatem fame perire sinunt; castitas a virginibus; pudicitia et fides a coniugatis. Igitur si patieris Italia tanta mala et adversitates mirandum non est, nam unicuique secundum merita demeritaque iustus Deus et homo (sacro Evangelio atestante) profecto tradet. Convertere ad Dominum, convertere Italia peccatrix, et exaudiet te! Speculum tibi et exemplum civitates Ninivè, Hierusalem, Sodome et Gomore sint sicque caucior et bona efficeris valde.

Die dominico quinto mensis iunii. Existente Venetorum exercitus in campanea dictorum locorum quibus supra, ingens terror timorque in urbe nostra Cremonè surexit, per modum quod cives complures cum pecuniis rebusque suis preciosis de urbe recedendo, alii Ferrariam, alii Mantuam aliique Regium, Parmam, Placenciam et ultra Padum apud <merchiones>^b Palavicinos sese contulerunt habitatum. Causa tanti timoris extitit quia tenuis Placentiam super navibus iunctis catenis pontem unum transeuntem Padum laudensi in territorio prope Meletum regis Ispanie vicesgerens fieri et construi (ut transire posset) fècit. Illa ^c nocte exercitus Venetorum in armis estitit et vigilavit. Eadem met die duo mille ducatos auri mutuo gratis et amore strenuus Bertolomeus Vivianus capitaneus Venetorum nostris a civibus petiit, liberali animo Cremonensium deinde habuit, quinque centum etiam Theodolus Treulcius ab ipsis asecutus est. Multi multa ad votum loquebantur. De istis preliis maior erat timor quam præliancium effectus. Nonnullæ perverse lingue canineque loquebantur caos insimul ad votum aggregantes Novaire de exercitibus, alii de Imperatoris Verone exercitu, alii Brixie aliique de mantuano Marchione sapienti et alii suis ex fantasmatis de duce ferariensi, que omnia civibus terrorem magis atque magis et timorem augebant. De certo nihil aut parum cognicionis habebant, tamen sine causa omnes ad arma erant, parati tantummodo suspicione sachi ad exemplar Brixie dubitabant. Eadem met die in domo illorum de Trechis vicinie Sancte Agathè, quarterii de Bonbechariis, presente magnifico domino Theodolo Treulcio incliti cives Cremonè consilium fècere. Quo a timore isto prefatus Theodolus civibus se remove velle dixit, quia victoriam de Novaira consequendam brevi ^d tempore sperabat litterasque de partibus habuisse illi notificavit ab hac urbe, certificando Venetorum exercitum nisi habita victoria nunquam velle remove nostri ad deffensionem, sed potius ipse cum Bertolomeo capitaneo exercituque toto nobiscum velle mori.

Die lune sexto dicti mensis iunii. Similis terror timorque et maior predictis in urbe nostra surexit. Portam autem Moisi obturata fuit, propter quod reliqui fere cives cum familiis et preciosis ad civitates et alias locorum partes prout ut supra recendo transmiserunt, ita quod miseranda civitas civibus orbata remansit. Eadem die ad pozolum eminentem ferri Palatii Maioris plateè Cremonè Bernardus de Pasquina homo non satis bonus, in populo sedicius, suspensus fuit, cuius anima requiescat in pace apud Deum, amen.

Istis temporibus inter Maximilianum ducem Mediolani et Gallos atroces apud Novairam ingens prælium gestum fuit, quo multi ex partibus sine fine perierunt multique vulnerati sunt. Tandem virili animo Suveum et Gothorum magnanimi principis et Anguigerorum potencia victoriam cum triumpho obtinuerunt. Careagia strenui domini Io. Iacobi Treulcii, simul cum ducatis centum milium transmissis a Rege militibus, habuerunt multasque artelarias tam grossas quam parvas possiderunt.

Die martis septimo dicti mensis iunii. Venetorum cum exercitu strenuus capitaneus Cremonam venit. Aggregato consilio

a] +qui sèpe populum+ b] merchiones c] +in+ d] +in+

nostro cives regis ad fidem exortavit pervenire. Proclama etiam parte ipsius fieri fècit quod omnes cives a civitate absentes sub pèna indignationis regie maiestatis omniumque bonorum suorum fisco confiscacionis infra tres dies proxime futuros ad urbem sine timore reddere velint. Deinde ipse miser et infidelis, vespere facto, guardè provisionatos platè nostrè Maiori, fingens se extra portam Omnium sanctorum stipendium illis tradere vel<l>e, vocatum misit: cèleri pede dans terga, de hac urbe in territorio brixienti se cum dictis satilitibus contulit. Quapropter lachrymosa mestaque civitas Alcmena nostra tremebondaque eximiis tribulationibus repleta remansit.

Die mercurii octavo dicti mensis iunii. Venetorum capitaneo ex litteris a Senatu veneto habitis in fugam dato, generali consilio Maiori in Ecclesia Cremonè per magnificam rem publicam nostram facto et stabilito, pro bono ipsius et ad conservacionem patriè, honorem et famam, de litteris et oratoribus illustrissimo domino Galeazio Palavicino mitendis, ut ad hanc urbem tamquam cumpatriota, bonus et fidelis procurator cum comilitonibus suis tuendi causa acceleret, conclusum fuit. Quibus peractis, sine mora adimplevere. Spectabilem i. u. doctorem, urbis Cremonè compatriotam fidelem et dilectum dominum Io. Petrum Trivilium, necnon nobiles Iacomacium Salernum et Daniele Landrianum etiam cives prestantissimos, ipsa res publica cum patentibus transmisit, deinde portas civitatis Cremonè capiendas et custodiendas nomine rei publice ègregis cives ordinaverunt. Quatuor principes gubernatores et dominos urbis, quibus omnes obtemperare haberent pro bono comuni (per prius generali pace, remotis discordis et odiis perpretatis^a, inter ipsos facta) prestantissimi cives elegerunt dantes, et sic dederunt, illis plenum et generale mandatum amplumque arbitrium et potestatem iusticiè ministrandè, malefactores puniendi, unicuique quod suum est redere, cum plena omnium predictorum libera et generali (ut principes) administracione fienda. Quibus creatis, illico pro parte ipsorum gubernantium publice per preconem super arengerium proclamatum fuit quod omnes, tam cives quam populares et rurales, qui arma fere poterant et idonei \essent et/ contra hostes arma capere possent, viriliter urbem Cremonè et patriam defendere \conarentur/ nemoque propter offen<s>as^b et iniurias preteritas, vel quo quomodo directe, vel per indirectum, sub pèna furcharum auderet nec presumeret vulnerare quemquam, occidere vel percutere.

Post hèc trecentum^c strenuos provesionatos rei publice ad stipendium duxerunt: eorum partim ut iusticiam administrari possent penes se domini urbis tenerunt, partim ad custodiam plateè Maiori imposuere et partim ad portas cum civibus eas custodientibus. Aliud proclama fieri fecerunt quod omnes prestinari de pane cocto in habundancia pro populo facere haberent, cum cives ^d de furmento et farina copiose illis tradere parati erant populoque de victualibus ^e, ut civitas tueatur^f ab hostibus illesa, copiose; partim gratis, partim pecunia dare promiserunt. Qua facta, omnes alta voce clamavere «Duca! Duca! Sphorcia! Sphorcia! Cremona! Cremona! Vivat domina Cremona!».

Eadem met die de castro Sancte Crucis Cremonè Galli prèdandi causa exivere. Par duo bovom in vicinia Sancte Agathè carpserunt, nonnulli etiam homines in predam duxere. Populus ad iram et furorem incensus duos tunc ex dictis Guaschonis occiderunt duoque capti sunt. Ad magnificos i. u. doctores dominos Iohannem Mariam Lamum, Octavianum Crottum, necnon nobiles equites et cives Io. Ardellum Ponzonum et Andream Aliam urbis rectores ducti fuerunt. Qui, ex liberalitate asueta Cremonensium, in arce Sancte Crucis ad presidem illius sine offensa transmisi fuerunt, cum ipso preside condolentes de casibus accidentibus, non culpa civium sed suorum Gallorum superbia talia audencium perpetrare tumultuque populi virili talibus consentiri nollenti, nec ipsi cives hostes erga illum sed amici benevoli erant, rogantes ut boves areptos Iohannemque de Musis et alios de populo captos ac boves resque rei publice suè velit restituere, cum exactorem sive ref<e>rendarium regisfratremque eius, quos captivos penes rem publicam habent, predictorum loco illi traderent. Res quoque per vim aut non solutas,

a] perpe\t/ratis b] offenas c] tre\ce/ntum d] +parati erant+ e] +copiose+ f] tu\è/atur

sed habitas a mercatoribus et aliis civibus per eius Gallos debitum creditoribus persolvere rogabant obsecrabantque. Quibus rei publice nunciis intellectis, respondendo inquit de accessu pervento satis condoleri sui que intencio non fuit neque est, boves restitueret, res areptas et debita persolveret, rei publice amicum se velle esse dixit bombardasque erga civitatem amplius proici nolle, nec molestiam aliqualem in cives facere. Attamen rem publicam nostram, dum domina urbis consistit, rogabat obsecrabatque ex amicia nuperrime contracta suis pecuniis mezenos ducentum salinarum porcorum carniū illi tradere velint, de victualibus etiam dietim pro persona sua tantum necessariis pro pecunis suis in urbe emere permiterent. Consilio super his per rem publicam facto, pro minori damno urbis prædictis hinc inde data fides et promisa (quamvis dignus non erat quia infidus) ^a anuerunt.

Eo tempore et met die mercurii octavo dicti mensis iunii. Solis in occasu eiusdem diei, illustris magnificusque dominus Cristoforus marchio Palavicinus, suis cum aciebus tam peditum quam equitum, nomine ducis Mediolani et pro conservacione urbis civiumque a re publica nostra vocatus, venit tuendi causa; cum reservacione tamen quatuor gubernancium urbem portarumque custodia civium fienda et sapienter. Tunc temporis per octo dies proxime præteritos usque in præsentem lucem ingentes pluvie de cælo fluxerunt. Hac ultima ^b die hora vigesima prima aer tenebrosus et obscurus efficitur, ita ut ^c nox atra et densa sine lumine quasi erat, aquarum diluivium cælique tonitus et sagitte immense, quæ profecto mala ventura pronosticum dabant.

Die iovis nono dicti mensis iunii. Hispaniè regis vicedomini araldus sive nuncius rei publice nostre loquendi causa Cremonam venit. Consilio generali in Palacio Militum aggregato, breviter vicedomini legacionem exposuit. De duobus actitatis in urbe se valde condoleri: primo quod res publica cum patentibus et nunciis magnifico Galeazio marchioni Palavicino urbem sui auxiliandi causa transmiserat, deinde contrarium ^d elligendo previxionatos contra mentem prefati Galeazi, qui suos in auxilium decreverat mittere, fecerat; secundo quod tempore fuge nonnullis de Hispanis suis Cremonenses spoliaverunt, petendo et sic tunc petebat restitutionem seu de damnis solucionem a Cremonensibus, quod erat de ducatis quinque milia et plus auri. Cui araldo, legacione exposita et intellecta, res publica nostra et gubernatores breviter respondendo dixere quo ad marchionem Palavizinum Galiazium verum erat: quando de hac urbe strenuus Bertolomeus Vivianus terga dedit, reliquens nos orphanos cives quasi territi, tamen magnanimi ad illustrissimum Galeazium tamquam compatriotam, bonum concivem patriè que procuratorem nuncios et litteras nostri ut pater ad consulendum auxiliumque prestandum miserant. Sed quia tarde litteris datis responsionem non tradidit, timentes de futuris malis, ipsi cives previsionatos sui pro deffensione ac suspicione bellorum civilium urgente causa et depredacionum in civitate nonnullos ellegerunt. Deinde de militibus non egere prefato Marchioni rescripsere, \de/ præsentia tamen auctoritate sui et consilio egere dixerunt, pro bono rei publice rogantes (quamquam sui loco magnificus dominus Christoforus Palavicinus in urbe cum Bertolameo Vitali suisque cum previsionatis aderat) se ad hanc urbem venire. Quo vero ad depredacionem et spoliū per Cremonenses ut asseritur factum, prefata res publica et cives innocentes erant et sine peccato et quod spolie suorum Hispanum Veneti hostes habuerunt. Et si pur aliquis ex Cremonensibus malivolis, qui auxilium inimicis prestiterit, quod diffitetur, ipsi gubernatores et cives tales depredatores sua per proclamata dilligenter inquirerent ad restitutionemque ablatorum aut solucionem consimilem de his ratione arctabunt. Quibus peractis, de Consilio data responsione recessit. Eadem die pro gubernatore urbis nostrè, ut ante erat, de consensu civium et rectorum magnificus dominus Galeacius Pesarus venit dicionemque urbis habuit. Magnificus vero dominus Christoforus marchio Palavicinus cum Bertolomeo Vitali et militibus (visa Galeazi tenuta) civiumque habita congratulacione de urbe nostra ultra Padum recedendo suis in regionibus se contulerunt.

a] +illi+ b] +in+ c] +quasi+ d] +in+

Die veneris decimo dicti mensis iunii. Serenissimi imperatoris Maximiliani duo oratores in civitate nostra venerunt, in ecclesia Sancti Habundi Cremonè hospitati sunt. Summo mane altera ^a die \recedendo/ ad illustrem Ispanie vicemregem in agro placentino castrametantem ivere. Legacionem Imperatoris illi exponendo dixere Venetorum contra exercitum, qui prope Asulam locisque circumstantibus aderat, \se/ suo cum exercitu velle adire. Persuaserunt, asserentes iuxta ripas Atesis episcopus tridentinus cum decem millibus Teutonicis Marchioque mantuanus suis etiam cum falangibus erant parati, \oviam iri/ ad hoc, ut transitum Atisis fluminis strenuo Bertolomeo Viviano hostibusque virili manu impedirent bellumque atrocem \ibidem/ pro victoria consequenda ingerent simul. Eo tempore Maximiliani ducis Mediolani (habita victoria ut supra) sui exercitus cum Suvevis et Ghotis Vercellarum ad urbem sequendo hostes pervenit ibidemque castrametatus est, denique illam potitus est. Multa et infinita tunc temporis mortuorum cadavera illo bello per flumen Padi iuxta ripas Cremonè fluxerunt intumulata, ad Adriacum mare sepulturam querentium.

Die lune XIII suprascripti mensis iunii. De agro placentino Ispanorum exercitus (mutato prius preposito) recedens, versus Papiam equitavit. Ipsius pars cum Prospero Colona romano versus Vercellarum urbem in auxilium illustrissimi Maximiliani ducis Mediolani se contulit, altera pars versus Ianuam, ubi bella civilia Ianuenses inter se ingerebant, pervenit. Eo tempore in urbe nostra Cremonè multi et infeniti perversique homines, homicide, fures et latronculi insimul aggregati multa et sine fine mala enormia, quia civitas sine rectoribus et militibus erat, facientes regnabant. Thomas de Cavagnolis civis Cremonè a sclopeto malivoli depredare volentes interficitur, Ipolitus quoque, reverendi quondam domini Curoli Stange comendaterii Sancti Antonii Cremonè scutifer, gladio periit. In apotecha illorum de Bonisolis, in ora Dive Agathè, de caseo, sapone, carnibus, percinis salitis et aliis rebus valoris librarum sex centum imperialium noctis tempore aperta apotheca depredatur. Domus Bernardini de Fondulis evacuatur. In canepis de vino super orcis de Tritico furtim et per vim accipitur. Taleam pecuniarum nonnullis civibus timore et minis latronculum imponitur, mortem minantium et consequuntur. Veh mondo scandalis! Veh tamen illi propter quod efficitur! In tempore Deus iustus et potens providebit! Verecondemini perversi viri Deumque timete: lento enim gradu ad divina procedit ira (Valerio Maximo atestante) tarditatemque suplicii gravitatem compensat. Et si non mortalia temntis arma, aspirate deos memores fandi atque nephandi. Credite, queso, credite Deus vobis brevi ^b tempore (utinam menciar) dabit, ni penitemini, pènas.

Eo tempore Venetorum cum exercitu de agro brixienti recedens, strenuus Bertolomeus Vivianus capitaneus versus Vincienciam Antenorisque territorium, tum timore Teutonicorum in Italiam venientium, tum penuria et fame militantibus, equitavit. Fabas et cicera proficiscentes in agris in tabellis recoligentes, loco panis milites omnes comederunt cum pura fontium aqua. Pars ipsius exercitus ex his, defficiente quoque stipendio, retento a capitaneo recessit.

Isto quoque tempore ^c, congratulandi causa de victoria illa habita cum Gallis novariensi in territorio \ut supra/, quatuor ^d oratores magnifica res publica Cremonè elligerunt, quorum in numero venerabilis dominus don Bertolomeus Ponzonus protonotarius Divi Gabrielis Cremonè, necnon nobiles domini Georgius Persicus ^e, Borsus Zuchus et Antonius Galaratus eques erant. \Hii/ congratulacionem cum principe humanissimo euntes fècere et benivolenciam \pro/ patria a duce consequuntur Maximiliano.

Isto interim et tempore. Terram Lignagi dempta arce in territorio veronensi strenuus Bertolomeus Vivianus Venetorum capitaneus habuit. Et die sabbati XVIII dicti mensis iunii summo mane, plantatis machinis per Bertolomeum capitaneum menibus urbis Verone tenus portam Sancti Maximi, Sancti Zenonis in burgo maximam partem menium prostrando, ibidem ingens prelium inter ipsum et Theutonicos viriliter se deffendentes ingeritur. Quo \conflictu/ de exercitu

a] +in+ b] +in+ c] +in agro novariensi illustris et magnanimus noster Maximilianus dux Mediolani Cremoneque dominus cum Ghotis et Suvevis Gallos fregit et victoriam triumphalem devictis hostibus et stratis habuit dignam. Tunc temporis)+
d] +hor+ e] +eques+

veneto septem centum milites vel circa periere, de Teutonicis ducentum, ab utraque parte etiam multi vulnerati sunt. Tandem fessi recesserunt noctis temporis. Post hæc, collectis sarcinolis et machinis deplantatis capitanei de mandato, tacite sine clangore tubarum ad locum Sancti Iohannis Lovatoti, per miliaria sex a civitate Veronè distantem, Venetorum cum exercitu Bertolomeus capitaneus se reduxit, magno cum dedecore et damno.

Istis temporibus civitatem Ast cum multis castris et fortitziis illustrissimus Maximilianus dux Mediolani forti brachio Suvevum et Ghotorum magno cum triumpho, gaudio et læticia obtinuit et de ipsa potitus est dicione.

Die mercurii XXII mensis iunii. In locis Monistiroli, Cantonatè, Galaratè, Olmenetè, Casalisigoni, Pozalis, Curtisfratrum, Nucum et Brazolorum aliisque villis circumstantibus Venetorum Capeleti circiter centum cum certis Bresiensibus asociati fures et latronculi et cum Bertolomeo Fondulo cremonensi eorum duce et guida cucurentes, capita sex centum vel circa bestiarum bovinarum in predam duxere, nonnullos etiam vilicos sequentes occiderunt. Nec ipsorum pars^a a vilicis evasit sine pèna/, sed mortui sunt partemque villius/ prede vilicis secum pugnantibus, *timore tandem\\ relaxaverunt. Et ni flumen Olii totum cicius transmissent, profecto cum preda, supervenientibus aliis ruralibus, omnes ^b capti essent, forsitan occisi.

Eodem tempore in flumine Olii vivi in loco Curtis de Cortisiis tenus ripam dicti fluminis tres molendinos a sandonibus, què erant magnifici domini Alexandri Besaciè equitis cum aliis participantibus, nonnulli malivoli Brixenses igne combuserunt et in aquis penitus submersi sunt perieruntque.

Die sabbati XXV iunii. Abduam cum exercitu Veronam auxiliandi causa vicerex ispanus pertra<n>sivit, Teutonicorum cum aciebus in dicta urbe Veronè se iunxit. Contra et adversus Venetorum acies, què in dicto agro iuxta Lignagum castramebantur. Eadem die de hac vita spectabilis artium et medicine doctor dignissimus dominus Iacobus Alierus etatis annorum octuaginta de hac vita ad aliam meliorum pertransivit. Eo etiam tempore magnificus Orlandus de Granellis, suo a consanguineo vulneratus, sui vitam finivit. Hic comes imperialis equesque, vir optimus, satis bonus iuvenisque inuptus erat: necis causa odium antiquum.

Die mercurii XXVIII mensis predicti iunii, qua divi Petri festum in terris veneratur. In loco Rumenenghi districtus Cremonè Cremenses, Venetorum certis cum armigeris a levibus armis numero quatuor centum vel circa, ingentem damnum et depredacionem dederunt. In burgo dicte terre bladum medas sive cumolos igne combuserunt certis cum domibus multasque bestias bovinas rapuere. Sed, auxiliante terra Soncini villicisque circumstantibus, de præda ipsa partim relaxari facto bello coacti fuerunt. Plusquam centum de Cremensibus et Capeletis a vilicis Rumenenghi et Soncini interfecti sunt, prope Cremam alii fugati.

Eodem tempore veronensi in agro Venetorum cum exercitu Bertolomeus Vivianus proficiscens multas villarum domos cum segetibus in midis aggregatis, volens iniquus infere damnum, igne combusit, illas deprèdando damnum ingentem Veronensibus contulit. O ingens crudelitas depredacioque inaudita! Italiè nostrè non a barbaris nunc, sed potius a domesticis Italiè filiis iniquis sine lege viventibus dilacerata et combusta! Propter scelera in te militancia omnium generum, ut boni in te viri relictis criminibus efficiantur, (Deo permitente) ista sane eveniunt.

Isto etiam tempore fidem promissam per Gallos et præsidem arcis Sancte Crucis nostris Cremonensibus inique et perverse fregerunt. Multas bombardas ferri numero quadraginta vel circa per civitatem hinc inde fulminaverunt. Quarum una terribilis in pozolo tenus leonem versus Baptistarium dedit, ingentem marmorem tribus cum collonellis super ipsis existentem magno furore in terris stravit pluribus in partibus, tamen Deo favente hominum læsit neminem.

a] +partes+ b] +cum preda+

Die dominico tercio mensis iulii. De Crema strenuus Renzius Romanus Venetorum capitaneus, suis cum falangis militum et cremensibus gentibus Rumenengum adire fingens, se ad Pergamorum civitatem contulit et in ea ingressus est, nonnullis auxiliantibus civibus illius urbis. Multos Hispanos ipsam custodientes spoliavit simul cum pecuniis noviter a Pergamensibus suo pro stipendio habitis, deinde timore viceregis ispani celeriter exercitu depredando per villas Cremam revertitur.

Die iovis septimo dicti mensis iulii. Ab arce Sancte Crucis Cremonè bombarde multe per urbem proiecte fuerunt, una quarum in paradiso portè Ecclesiè Maioris dedit. Maximum damnum et detrimentum, illum conquassando desuper columnam leonis frangendoque in introitu portè a manu dextera, intulit. Aliam perfidus et sacrilegus preses guasconus in collonellam aderam porte Maiori Ecclesiè a dextris frangendo fulminavit pluribusque in fragmentis in terra cecidit sine hominum lesione. Die sabbati nono dicti mensis iulii. Summo mane in aurora diei de arce Sancte Crucis Galli feroces exivere versus portam Sancti Luce, ab extra clam euntes nonnulli boves currumque onustum furmento rapientes in arce duxerunt. Duos quoque vilicos se deffendentes occiderunt, alios vulneraverunt. Auxiliante custodia porte, nec aliquis eorum Gallorum incolumis evasit, unus occiditur, decem vulnerati sunt. Prèdam rehavissent, sed quia prope arcem illam habebant machinarum, metu Galli potiti sunt.

Isto tempore. Quidam laudensis explorator ducisque Mediolani proditor capitur dictaque in urbe laudensi per iusticiè magistrum a capite usque ad pedes (veluti sanctus Bertolomeus) pelle scorticatur, deinde mutilatim membra incisa fuerunt, postremo super furchas cum pelle dictisque membris suspenditur. Quinque etiam proditores tunc temporis in urbe Mediolani capite puniti sunt, quorum in numero Augustinus Cagnola cum filio suo et Andreas Monsignor, qui paulo ante in urbe Cremonè gubernator erat principique carus conumerantur. Tunc etiam temporis ante portam Maioris ecclesiè Cremonè, ut imagines dive Virginis Mariè sanctorumque Hymerii et Homoboni urbis nostrè protectorum servarentur, fassinatam unam lignorum, ne bombarde dictas imagines lederent, magnifica res publica nostra fieri fecit.

Die veneris quintodecimo dicti mensis iulii. In prètorem inclitè urbis Cremonè ad illustrissimo Maximiliano duce Mediolani Cremonè domino magnificus comes Bernardinus de Comitibus patavinus ellectus fuit. Eadem die in vicinia Sancti Donati dicte civitatis a quibusdam mali homines, Deum non timentes neque iusticiam, nobilis dominus Galeaz de Coletis et Augustinus Tercius de Pizeleono ambo illico occisi sunt, qua de causa, deficiente iusticia, Deus et homines aliqui sciunt. Dicta met die ad Pontevicum evelendi causa a solo et impugnandi suo cum exercitu ispano strenuus Cèsar romanus castrametatum ivit, machinis menibus imposuit, duas arces deffensorias cum porta valde fregit.

Die lune XVIII dicti mensis iulii. Ad locum Sextus districtus Cremonè strenuus Renzius romanus Venetorum capitaneus suis cum aciebus et nonnullis de terra Cremè clam summo mane cucurrit. Alexandrum Ronchadellum adolescentem filium domini Octaviani, Nicolaum Glosanum etiam imberbem filium nobilis domini Alexandri, Lazarum Ponzonum fratrem domini Agnolini satis iuvenem et in prima sui etate floridum equitemque, necnon nobilem virum dominum Danielem Cavallum comitem palatinum, omnes patriè nostrè alumnos, in prèdam duxere. Multas bestias bovinas illis a locis rapuere. Revertendo in agro Pizeleonis nonnullos vilicos interfecerunt. Nec ipsi omnes cum preda evaserunt, quatuor occisi sunt. Cum vilicis ad Inferos pugnare malis credo: nam rurales pessimi et milites semper ad rapinam prumpti sunt et ad invicem hostes et inimici. Eodem tempore et die a quibusdam filiis iniquitatis nobilis dominus Io. Antonius Burgus noster affinis occiditur in rure. Mortis causa sui hereditas extitit. Parcat occidentibus illis Deus, in Inferno (ni peniteant) cruciabuntur.

Die lune XXV dicti mensis iulii. Pro gubernatore inclite urbis Cremonè nostrè illustrissimus Maximilianus Mediolani dux magnificum et clarissimum i. u. doctorem suiue senatorem dignissimum dominum Luchinum Crebellum mediolanensem nobis dedit. Quinque centum pedites bene armati ad custodiam arcis Sancte Crucis dicte civitatis, ne Galli exire valerent, sui in societate venerunt. Eo tempore in loco Silvellè districtus Cremonè quatuor iuvenes latruncoli, qui suas res villicis depredabant, viduam miseri volentes per vim violare, campana pulsata plebis Sancti Iacobi, a furore populi villici illi illos quatuor latruncolos interfecerunt. Tunc etiam temporis in urbe nostra quidam de Ferariis concivis vulneratur ad mortem, de altero interfecto de Malumbris non satis bono subiteo honoris et familie sui causa. Luxuries profecto iuvenum, diviciarum cumulus, male conversaciones et consuetudines moresque impudici persèpe multos ^a perire facit et ad ultimum terribilium sui causa ante tempus pervenire. Ad exemplum cautelamque iuvenum male viventium Deus iustus ista occurranda permittit, ut noscant sui auctorem, a malis denique desistant. Igitur convertimini iuvenes, dum tempus et ètas, sufficit: Christus vestrum miserebitur. In bonis operibus perseverando, vitam eternam postremo prestabit in gloria.

Die dominico ultimo dicti mensis iulii. Prope civitatem Pergami inter Anguigeros et Ispanos parte una Venetorumque armigeros et Capelletos parte altera gestum fuit prelium, quo multi ambarum partium periere. Quorum in numero Guererius Cellanus vir fortis in armis et expertus noster cremonensis, a sclopeterio equestri graviter vulneratus, de hac vita ad aliam transivit. Tandem Anguigeri victoriam consequentes partem adversam per vim in urbe Pergami adire cogerunt. In revertendo a pugna prèdam ingentem exportavere damnaque multa in agro pergamensi tulerunt.

Isto tempore prope urbem patavinam atroce prelium, crudele et sanguinolentum inter Teutonicos cum Ispanis iunctos parte una et strenuum Bertolomeum Vivianum Venetorum cum exercitu parte altera gestum fuit, in quo tres mille vel circa Venetorum de parte periere, de Teutonicis circa mille. Tandem Teutonici et Ispani victoriam asecuri sunt. Bastitam quoque unam prope civitatem antenoridam manufactam obtinuerunt hostesque, usque ad portas pulsi, cohacti intraverunt.

Die lune octavo mensis augusti. Pontemvicum concorditer, salvis rebus et personis, strenuus Cèsar Romanus Lige capitaneus cum nonnullis Ghotis, Suvevis et Anzinis Hispanisque obtinuerunt.

Eo tempore magnifica res publica Cremonè, propter Hispanos infestos urbi nostrè minantes et civibus, per vim omnino ab ipsis velle restaurum spoliacionis facte ut asserebant per Cremonenses tempore introitus Bertolomei Viviani urbe nostra, in consilio quotidie laborabat. Scripserunt enim rei publice nostrè per suas patentes se in predam omnes Cremonenses venientes in eorum manibus velle retinere et capere, nec illos relaxare donec illis de damno illato satisfactum foret. Sapienter res publica nostra et consulte respondendo dixerunt et cives de hiis innocentes esse, sed hostes suos illorum spolia habuisse, in principe suo iusticia mediante confidere, postremo si opus erit Deo favente et principe deffendere parte ipsorum iusticia spirante.

Die veneris XII mensis augusti predicti. Pergamum per cives, solutis nonnullis pecuniis, concorditer sine lesione urbis dux Mediolani habuit. Tamen multos equos circiter ducentum tunc temporis Suvevi et Ghoti Teutonicique ab armigeris Venetorum et Capeletis in prèdam cèperunt. Altera die sequenti prope Cremam per miliaria quatuor Anguigeri cum Suvevis et Ghotis castrametati sunt.

Die lune XV dicti mensis augusti, qua Ascensionis Virginis Mariè festum a Christifidelibus celebratur. Multas bombardas in urbe Cremonè infidus arcis Sancte Crucis prèses guasconus proici fècit. Quarum una tenus puteum platee Dive Agathè cecidit, hominem ibidem comedentem satis iuvenem interfecit medium caput illius amputando, quem vidi et lachrymavi. Tres alias ad plateam

Maiorem Cremonè damnum inferentes, hinc inde multas proiecit. Causa indignationis et furoris in urbe fulminandi bombardas fuit quia paria quinquaginta coraminum sotolarium milites ducis Mediolani arcem custodientes per vim acceperant portantibus in arce, necnon quia dicti milites etiam Gallum unum extra arcem compertum in predam duxere. Tunc etiam temporis una ex dictis bombardis in ecclesia Sancti Homoboni magno cum furore veniens de parietibus muri, multas lapides ab illis prostrando in diversis partibus, duas puellas graviter percusserunt et vulneraverunt infrascriptas, videlicet unam nobilis viri domini Bonusantie quonda<m> Io. Mariè de la Manna, alteram domini Valentini de Massa dicti de Roma, què postremo ambe perierunt percussione lapidum predictarum.

Ista met die apud civitatem rovanam inter regem Francorum et regem Ingaltere ingens prelium efficitur et insimul dimicavere. Multi ex partibus periere multique vulnerati sunt, tandem rex Ingaltere victoriam obtinuit.

Die dominico XXI dicti mensis augusti. Suis cum aciebus prope Cremam strenuus Psili dux Mediolani capitaneus usque ad flumen Serri cucurrit. Multas bestias bovinas circiter trecentum in prædam Laude duxit cum aliquibus de Crema captis multaue \alia/ mala in revertendo dicto in agro cremensi perpetravit. Eadem die XXI ingens prælium secundum inter Gallos ex una et regem Ingaltere ex alia, quo plusquam duodecim millia Galli perierunt, sex milia de altera parte. Rex Squocie, qui in auxilium Francorum regis suo cum exercitu venerat, in predicta dimicacione secunda vitam ammisit. Tandem Angli victores remanserunt civitatemque rovanam igne et ferro destruxerunt multaue et enormia mala in ipsa urbe milites ipsi^a fècere.

Die veneris ultimo dicti mensi augusti et in kalendis septembris. Supervenientibus magnifice rei publice nostrè \Cremonè/ ex litteris illustrissimi et excellentissimi Maximiliani ducis Mediolani directivis illustrissimo Galeazio Pesari domino huiusque inclite urbis gubernatori, notum fècit qualiter exercitus cèsaree maiestatis Imperatoris et regis Anglie ex una et rex Francorum cum rege \Scociè/ suisque cum cohortibus ex alia ingentem prelium inter ipsos fècerunt, ab utraque parte multi cecidisse, tandem exercitus regis Anglie iunctus cum Teutonicis pugnam obtinivit. Quapropter illustrissimus princeps ex lètica habita prefatas litteras gubernatori et rei publice nostrè transmisit, quarum tenor sequitur, videlicet:

Dux Mediolani et cet.

Illustrissime affinis carissime. In questa hora sono arivato le poste nostre de lo exercito cèsario et inglese, ne le quale é declarato la gran victoria conseguita contra Francesi, commo per la inclusa copia poreti vedere, ne la quala sendo la occisione ad le due maiestà predicte de tanto honore quanto se po estimare, nella clade et perdita de tanto numero di inimici ve n'è ancora stabilita et assicurata la fortuna et salute de chi dependentia da epsa. Essendo adonche immensa la obligatione quale se ha a Dio per tanto dono, ne dovemo rendere gratie a Dio et cum tuti li segni demostravene lètica. Ne adoncha parse subito darvene avviso, perché ne faciat participacione con la nostra cara Cremona et populo a ciò che cum nuy receveno questa singolare consolacione, facieno in publico et privatamente li segni convenienti et cum le processione debite rendevi gratia a Dio. Vigleveni, die ultimo augusti 1513.